
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 

ПРИКАЗ 

28.09.2022                                                                   № 437 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности в  

общеобразовательных организациях Тарасовского района 

 

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021 № ФЗ-

581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах 

Российской Федерации», протоколом совещания Миннпросвещения России с 

руководителями, земестителями руководителей органов исполнительной власти, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования (от 13.09.2022), 

приказа Министерства общего и профессионального от 20.09.2022 № 949 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», с целью повышения 

функциональной грамотности в общеобразовательных организациях Тарасовсокого 

района  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить координационный совет по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Тарасовсовского района в составе: 

Галушкина В.З. – заместитель заведующего МУ ОО 

Цих Т.А. – главный специалист МУ ОО 

Ковалева Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО» 

Платонова Е.Е. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию) 

2. Координационному совету осуществлять общую координацию по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тарасовского района 

3. Координационному совету разработать в срок до 10.10.2022 муниципальный 

план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Тарасовского района.  

4. МБУ «ЦИМиМТО» (Ковалева Н.Н.): 

4.1. Организовать методическую работу по дальнейшему внедрению в учебный 

процесс общеобразовательных организаций Тарасовского района заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования», размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам https://fg.resh.edu.ru/. 

https://fipi.ru/otktyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestsstvennonauchnoy-gramotnosti  

4.2. Организовать методическую помощь общеобразовательным учреждениям по 

разработке школьных планов на 2022-2023 учебный год. 

4.3. оказывать методическую помощь общеобразовательным организациям и 

педагогам по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности.  

5. Руководителям ОО: 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otktyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestsstvennonauchnoy-gramotnosti


5.1. Назначить ответственных школьных координаторов по вопросу формирования 

и оценки функциональной грамотности. 

5.2. Обеспечить разработку и утверждение школьных планов в срок до 05.10.2022. 

5.3. Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителя. 

5.4. Организовать работу по продолжению внедрения в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования», размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам https://fg.resh.edu.ru/. 

https://fipi.ru/otktyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestsstvennonauchnoy-gramotnosti  

5.5. Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями. 

5.6. Обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на потрале 

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» 

5.7. Огрганизовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности на постоянной основе. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

         Заведующий                                            А.И. Коршунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otktyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestsstvennonauchnoy-gramotnosti

